Дело №05-0061/79/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 марта 2025 года						               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица -
Ирих Э.А., ***  года рождения, место рождения:
*** , паспорт *** , ИНН *** , адрес регистрации: *** , место работы и занимаемая должность – *** ,
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении №91092501000157900002 от 03.02.2025 года Ирих Э.А., являясь *** , несвоевременно предоставил налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения за 2023 год, чем нарушил пп.1 п.1 ст.346.23 НК РФ.
Фактически налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения за 2023 год, была предоставлена 01.04.2024 года, при крайнем сроке ее предоставления 25.03.2024 года включительно.
В судебном заседании Ирих Э.А. пояснил, что с правонарушением не согласен, поскольку в должность ***  вступил 27.11.2024.
Исследовав материалы дела, представленные доказательства, судья приходит к следующим выводам.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В судебном заседании было установлено, что Ирих Э.А. вступил в должность ***  27.11.2024 на основании протокола №1 внеочередного общего собрания участников ***  от 27.11.2024, а также приказа № 2 от 27.11.2024, когда правонарушение было совершено 26.03.2024.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Следовательно, оснований полагать о наличии в деянии, совершенном Ирих Э.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, не имеется.
На основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Мировой судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении в отношении директора ООО «Капитэлинтэк» Ирих Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подлежит прекращению в связи с тем, что отсутствует состав административного правонарушения, указанный в протоколе об административном правонарушении
На основании изложенного, руководствуясь ст.15.5, 24.5, 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении ***  Ирих Эрнеста Алимовича прекратить в связи отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   	    Бора И.Ю.